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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou udržování řádu ve společnosti na půdorysu

románu dystopické literatury. Konkrétně jde o román 451 stupňů Fahrenheita Raye

Bradburyho.

Toto téma jsem si vybral, protože chci prozkoumat hlubší myšlenky obsažené ve

zmíněném díle. Vědecko-fantastické příběhy mě zajímají už od malička. Pod povrchní vrstvou

zábavnosti se často skrývají komplikovanější filozofické myšlenky. Předpokládám, že mi práce

poskytne prostředí, ve kterém se k nim propracuji.

Vycházím z předpokladu, že hlouběji ukryté myšlenky obsažené v románech souvisejí

s tím, jak funguje reálný svět. Místo jednotlivce ve světě románu bude odpovídat místu

jednotlivce ve skutečném světě tak, jak ho popisují vybraní filozofové.

Hlavní cíl práce je popsat úlohu člověka ve světě vybraného románu. Konkrétně se

zaměříme na problematiku udržování řádu ve společnosti.

K hlavnímu cíli práce se propracujeme skrze dílčí cíle. Každému cíli je věnována

samostatná kapitola. Nejprve se budeme zabývat otázkou zobrazení jedince ve společnosti ve

vybraném literárním díle. Následně se podíváme na velmi výrazné téma v tomto románu, a to

na útěk jedince před realitou. Posléze bude předmětem našeho zájmu otázka řádu ve společnosti

a mechanismus udržování pořádku ve společnosti. S tím úzce souvisí role davu a vliv davové

mentality na jednání jedince. Na konec přistoupíme k analýze role náboženství ve vztahu

k předchozím tématům.

K cílům práce se dopracujeme zodpovězením těchto výzkumných otázek. Abychom

pochopili zobrazení jedince ve společnosti románu 451 stupňů Fahrenheita, musíme odpovědět

na tyto otázky:

1. Na základě čeho se definuje jedinec, kdo nebo co je člověk? Dále se

budeme věnovat vztahu k druhým a tomu, jaký vliv má na jedince kontakt s jinými

lidmi. Co způsobuje, že si jedinec problematizuje svět, a jak svůj problematický vztah

k realitě prožívá. Bude nás zajímat i to, do jaké míry je jedinec svobodný. Posléze si

odpovíme na otázku, jaký má jedinec vztah ke světu a jaký má pro něho svět význam.

2. Druhý cíl, který se věnuje útěku před realitou, vyvolává následující

otázky: jestliže jedinec žije ve světě útěku, jak takový svět vypadá. Co jedinci na útěku

pomáhá. Jakou roli ve fenoménu útěku hraje mimetická teorie. Dále si odpovíme na
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otázku, jak funguje útěk z širšího společenského hlediska a co přinutí jedince vymanit

se.

3. Třetí cíl se zabývá udržováním pořádku ve společnosti. Abychom se

mohli věnovat tomuto tématu, musíme rozebrat vliv davové mentality, jaký má vliv na

jednání jedince a jak se jedinec může z tohoto vlivu vymanit. Budeme se věnovat povaze

řádu ve společnosti, a jak do tohoto řádu zapadá mimetická teorie. Také nás zajímá, jaké

jsou konkrétní mechanismy k udržování pořádku. Budeme se zabývat i tím, jak funguje

mechanismus obětního beránka.

4. Čtvrtý cíl práce se dívá na předchozí kapitoly skrze náboženskou

perspektivu. Jakou roli hraje náboženství pro jedince. Bude nás zajímat, jak vypadá

udržování pořádku z náboženské perspektivy.

Metodologie

Na základě studia sekundární literatury jsme vytyčili množství filozofických témat,

která se týkají člověka a jeho vztahu k řádu ve společnosti. K jednotlivým filozofickým

tématům jsou vztažena témata z románu. Na základě propojení filozofických a románových

témat vznikla základní struktura práce, a tedy i dílčí cíle, kterým se budeme věnovat.

V práci budeme používat analyticko-syntetickou metodu. Na základě sekundární

literatury rozložíme román na jednotlivá témata. Tato témata dále rozložíme na základní prvky,

které sdělují nosné myšlenky. Pomocí syntetické metody propojíme jednotlivé myšlenky

obsažené v primární a sekundární literatuře v celek. Tento postup odhalí fungování vnitřních

zákonitostí, které nebyly na první pohled zjevné. Posléze jednotlivé prvky opět sjednotíme,

abychom nahlédli do fungování jednotlivých filozofických systémů, vztažených k románu jako

celku.

Rovněž budeme pracovat komparativním přístupem. Srovnáme jednotlivé románové

sekvence, což nám umožní nalézt překvapivé shody, které poslouží jako vodítko k další

analýze. Rovněž srovnáme jednotlivé filozofické přístupy, které následně vztáhneme

k románovému příběhu.

Vzhledem k tomu, že analyzujeme román na základě porozumění filozofickým

myšlenkám, je nevyhnutelné použít i dialektickou metodu. Ve vzájemném dialogu budou

patrny odlišné přístupy k sdělování myšlenek. Tím rozumíme jednak románový příběh a jednak

filozofické texty.
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Do vzájemného dialogu se dostanou i jednotliví myslitelé, ze kterých čerpá tato práce

ideovou základnu. Předpokládáme, že nastanou překvapivé shody v jejich názorech na úděl

člověka ve vztahu k uvedeným cílům práce.

Filozofové, jejichž práci vztahujeme k románu, považují člověka za duchovní bytost,

proto bude mít filozofický přístup přesah i do teologie. Filozofická analýza se zabývá jedincem

a jeho místem v řádu společnosti, z čehož vyplývá, že měřítkem všech našich otázek je člověk.

Nevyhneme se tedy interdisciplinární komparaci s využitím teorií kulturní a sociální

antropologie.

Teorie kultury

Antropologická východiska jsou založena na mimetické teorii kultury Reného Girarda.

Girard zkoumal, jakou povahu má touha a jak touha souvisí s konflikty mezi lidmi. Jeho

stěžejním objevem je, že romantická oslava autonomní touhy je lež. Zatímco román popisuje

realitu takovou, jaká opravdu je. To znamená, že romány reflektují pravou povahu touhy, která

je mimetická. Napodobování touhy způsobuje konflikty mezi lidmi. Tyto konflikty mají stejnou

strukturu jak mezi jednotlivci, tak mezi civilizacemi.

Další významnou stránkou teorie kultury je přístup k náboženství. Náboženství

považuje za jednotící prvek společnosti. Girard analyzuje povahu animistických náboženství,

přičemž se snaží dokázat, že křesťanství je založeno na stejných principech. Dokázal pravý

opak, protože při práci s biblickým textem odhalil, že evangelium vypráví příběh pravdy o násilí

ve společnosti a že křesťanství má přesně opačnou strukturu než primitivní kulty.

Mimetická teorie

Trojúhelníková struktura touhy

Základním kamenem mimetické teorie kultury je trojúhelníková struktura touhy. To

znamená, že subjekt (A) netouží primárně po objektu (B). Subjekt touží podle touhy někoho

jiného, podle takzvaného prostředníka (C), který touží po objektu a je vzor pro subjekt.

Prostředník zaujímá pozici na vrcholu pomyslného trojúhelníku. Subjekt je imitátor

prostředníkovy touhy, i když věří ve své svobodné a neovlivněné rozhodnutí.

Girard není první myslitel, který se věnuje povaze touhy. Nejvýznamnějším z jeho

předchůdců je G. W. F. Hegel. Hegel také tvrdil, že subjekt netouží primárně po objektu, ale

touží po touze někoho jiného. Primárně touží po tom, aby ho ostatní uznali za vlastníka objektu.

Hegel to nazval touhou po uznání. Girard Hegela překonal, protože zjistil, že se netouží po

touze, ale podle touhy.
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Touha je veskrze lidskou vlastností, která determinuje lidské jednání. Nahradila

primitivnější žádost, která patří k instinktivní výbavě zvířat. Animální žádost obsahuje brzdné

mechanismy, které zabraňují zvířatům vyhladit se navzájem. Lidská touha je mnohem

nebezpečnější, protože nemá tyto mechanismy, které zabraňují konfliktům.

Konvergence tužeb

Konflikt může vzniknout mezi subjektem a prostředníkem, pokud si konkurují při

přístupu k objektu touhy. Konkurují si v případě, že jsou si blízko, a to jak distančně, tak

společensky. Z blízkého modelu se stává rival. Když jsou od sebe vzdálení, konkurovat si

nemůžou, pak konflikt nevzniká. Prostředník může být i fiktivní, což je například postava

z literatury, kterou subjekt napodobuje.

Akviziční a metafyzická mimeze

Girard definoval dvě polohy touhy. Akviziční mimetická touha touží po hmotném

objektu. Metafyzická touha touží po vyšších transcendentních hodnotách. Taková hodnota


[…]


a pravou transcendencí. Struktura románového narativu, konkrétně udržování pořádku, nám

ukazuje, že falešná transcendence (víra požárnického sboru) je nebezpečná a přispívá k

eskalování konfliktu ve společnosti.318

316 Srov. BURDA, František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2016. s. 139-160.
317 Srov. CLARKE, W. Norris. Osoba a bytí. Praha: Krystal OP, 2007. s. 42-48.
318 Srov. BURDA, František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2016. s. 36-48.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo popsat úlohu člověka v románu 451 stupňů Fahrenheita,

konkrétně jsme se zaměřili na udržování řádu ve společnosti. K tomuto cíli jsme se dopracovali

skrze dílčí cíle, ve kterých jsme se zabývali těmito tématy: sebedefinování jedince, útěk před

realitou tohoto jedince, řád ve společnosti a náboženská stránka zmíněných témat. Následně se

budeme věnovat odpovědím na výzkumné otázky, které směřují k cílům práce.

Zkoumali jsme zobrazení jedince perspektivou hrdiny románu Guye Montaga.

Základní oporu pro další analýzu poskytla práce E. Coretha. Jedinec se definuje na základě

kontaktu s druhými lidmi. Vycházejíce z práce M. Bubera a M. Levinase jsme zjistili, že intimní

vztah s bližními hraje naprosto stěžejní roli. Dále jsme se zabývali tím, jak Montag začal

problematizovat svůj vztah ke světu. Ukázalo se, že ho k tomu vedla existencionální úzkost,

která je podle S. Kierkegaarda smyslem lidské existence a žádá si transcendentní životní

naplnění. Montag prožil zhroucení vlastní domnělé autonomie, kterému jsme se věnovali

perspektivou R. Girarda. To mu umožnilo vykročit na cestu ke svobodnějšímu životu. I přes to,

že je Montag osoba a jako osoba je svobodný a důstojný jedinec, se musel odpovědně postavit

k realitě a s obtížemi se vyrovnávat s životními problémy.

Úlohou člověka v románu 451 stupňů Fahrenheita je vyvíjet se k transcendentnímu

životnímu naplnění. Guy Montag se jeví jako průměrný člen společnosti, dokonce je členem

struktury, která má na starosti udržování pořádku, má však svůj tajný vnitřní svět, ve kterém je

ale skrytá úzkost.

Díky práci M. Picarda jsme zjistili, že Montag žije ve světě útěku. Svět je plný lidí, kteří

se oddávají zábavě, aby utekli od úzkostné reality. Mimetická teorie touhy poukazuje na to, že

napodobování touhy společnosti po rozptýlení strhává k ještě rychlejšímu útěku. V románovém

světě hraje útěk tak velkou roli při formování kultury a lidských názorů, že je téměř nemožné

se z něj vymanit. Nejprve se zdá, že společnost utíká před Bohem, ale ukáže se, že všichni

utíkají k Bohu. Člověk trpící existencionální úzkostí se jí snaží vyhnout, a proto utíká. Tato

úzkost je však bažením po skutečně transcendentním smyslu bytí, tedy po Bohu. Jedinec tak

utíká v konečném důsledku k Bohu.

Struktura románového světa, popsaná jako svět útěku před realitou, pozoruhodně přesně

odpovídá našemu reálnému světu, o kterém psal M. Picard. Ukázalo se, že útěk před realitou
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hraje významnou roli při sebedefinování jedince a přímo souvisí s dalším klíčovým tématem, a

to s udržováním pořádku ve společnosti.

Udržování pořádku ve společnosti jsme podrobili analýze na základě práce R. Girarda.

Montag zpočátku dokonale zapadá do společnosti, protože je pod vlivem davové mentality. Ta

ho nutí jednat na základě společenského diskurzu, který udává většina. Člověk v davu ztrácí

svou individualitu a tak utíká sám před sebou a před svými problémy. Když si to Montag

uvědomí, přestane do většiny zapadat. Proto je společností vyloučen a stává se štvancem. Zjistili

jsme, že pořádek ve společnosti je nestabilní a jedním z hlavních důvodů nestability je miméze

touhy. To pomáhá udržovat mechanismus obětního beránka, který funguje na principu

přesměrování násilí na nevinnou oběť.

Problém pořádku a násilí ve společnosti úzce souvisí s náboženskými strukturami. Lidé,

kteří se podílejí na likvidaci nevinné oběti, se chovají, aniž si to uvědomují, jako vyznavači

animistického božstva. Oběť získává vyšší transcendentní status a ve jménu její posvátnosti se

násilí musí pravidelně opakovat.

Zjistili jsme, že násilí je skrytou duší posvátného, a podívali jsme se na to, jak

protagonisté příběhu prožívají kontakt s posvátnem. Posvátno je transcendentní stránkou

reality, která je díky svojí iracionalitě těžko uchopitelná. Její neuchopitelnost hraje významnou

roli při směrování posvátné úcty k Bohu.

Úlohu člověka ve světě románu jsme popsali. Předpoklad, že úloha románového hrdiny

se shoduje s úlohou člověka v reálném světě, jsme ověřili v souladu s vnímáním vybraných

filozofů.

Práce mi v mé oblíbené knize umožnila objevit mnoho skrytých poselství. Příběh

románu je napsán srozumitelným jazykem a díky němu jsem si mohl uvědomit a osvojit

filozofické myšlenky na úplně jiné úrovni. Začal jsem si více uvědomovat křehkost lidské

morálky. Žil jsem v iluzi, že sám instinktivně nejlépe poznám, co je dobré a zlé. Práce mi však

ukázala, že mě tyto moje instinkty mohou snadno zklamat.
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