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Předmět, cíl a metoda práce: Podle názvu se práce věnuje zejména mechanismu, který podle

románu 451 stupňů Fahrenheita zajišťuje udržení společenského řádu. Samotná práce se však

zaměřuje také na filosoficko-antropologickou otázku uskutečnění lidského já a dynamiky, která

je vlastní člověku jako personální bytosti.

Autor se rozhoduje přistoupit k předmětu práce analyticky a snaží se ve světle myšlenek

existenciálně-fenomenologicky a dialogicko-personalisticky orientované filozofie, resp. pojetí

společnosti podle Reného Girarda, hledat a hodnotit „myšlenky“ románu.

Cílem práce je poukázat na to, jak román ztvárňuje dynamiku personalizace, která se prosazuje

také navzdory sociálním podmínkám, které ji brání.

Vymezení předmětu, cíle a metodologických východisek práce hodnotí oponent následovně:

- Vlastní předmět práce je vymezen zajímavě, nicméně možná příliš široce. Podle názoru

oponenta by bylo vhodnější rozhodnout se pro to, zda má referenční rámec práce tvořit

Girardovo pojetí kultury nebo personalisticky zaměřená filosofie člověka. Daní za snahu

zohlednit obojí je dílčí nedůslednost, která se projevuje – alespoň dle oponenta –

zejména v girardovsky zaměřených pasážích.

- Analytický přístup k literárnímu dílu je zřejmě vhodnější tam, kde je toto dílo zkoumáno

z pohledu pozitivních (ať už společenských nebo humanitních) věd. Možná by mohl být

vhodný také pro girardovskou četbu románu. Pro transcendentálně-fenomenologicky

orientovanou filosofii člověka by však byla vhodnější interpretace literatury, která se

metodicky snaží o postihnutí implicitního či symbolického významu díla: autor by pak

nemluvit poněkud problematicky přímo o „myšlenkách“ románu, ale hledal by

konceptuální soulad mezi významovým děním díla (kromě charakteristiky postav by

zohlednil např. i poetiku míst a dějové linie) a filosoficko-antropologickou reflexí

dynamiky lidské existence. Přitom právě tam, kde mluví o neinstrumetalizovatelnosti,

jedinečnosti, nenahraditelnosti osoby je práce silná a zajímavá – zohlednění

významového potenciálu motivů lásky, útěku apod. je dle oponenta podnětné. Nicméně

metodologické ukotvení práce v interpretaci uměleckého díla by umožnilo objevený

potenciál ještě více a uceleněji rozvinout.

Formální a jazyková úroveň práce: Práce je standardně členěna (typograficky však nevyniká)

a její jazyková úroveň je dle oponenta odpovídající s výhradami. Některé formulace jsou příliš

zobecňující a kategorické, někdy se mísí vyjádření týkající se světa románu a našeho aktuálního

světa, někdy je užívána nevhodná terminologie (např. splynutí namísto sjednocení osoby

s Bohem). Autor však prokazuje potenciál do budoucna si osvojit schopnost ucelené reflexe a

argumentace.

Celkové hodnocení:

Celkově se práce jeví jako doklad autorova tvůrčího přístupu a zájmu o transkulturní

problematiku. Oponent doporučuje, aby se v příp. navazujícím magisterském studiu více zaměřil

na psaní argumentativních textů a prohloubil tak schopnost reflexivního přístupu ke zmíněné

problematice.
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